
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072800059

59

Nº 143, terça-feira, 28 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23079012898201979 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço continuado com vinculação de mão de
obra de apoio às atividades do ramo da engenharia clínica, compreendendo execução de
plano de manutenções, elaboração de especificações, pareceres, relatórios e laudos
técnicos, eventual consultoria e apoio técnico e administrativo no gerenciamento do
parque de Equipamentos Médico-Hospitalares pertencentes ao Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 27/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208719202031. Objeto: Aquisição de produtos para atender aos
Serviços de Farmácia e Nutrologia - Multivitaminas e outros.. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 28/07/2020 das 09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof.
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador -
Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00097-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Havendo divergências entre as especificações no Comprasnet e o
Edital prevalecerá o último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2020) 153152-15236-2020NE001111
INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA

EDITAL Nº 259, DE 27 DE JULHO DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química Biológica da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas através da
portaria nº 13.370, de 03/12/2019, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
Dezembro de 2019, resolve tornar público o término da seleção dos candidatos ao curso
de doutorado do edital nº 674, de 26 de setembro de 2019, publicado no D.O.U 189, seção
3, página 110, de 30/09/2019, bem como no BUFRJ 40, de 03/10/2019, informando que a
relação dos candidatos aprovados para a turma de 2020/2 encontra-se disponível no
endereço: http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-biologica/editais.

Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, UFRJ

FERNANDO LUCAS PALHANO SOARES
Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química

Biológica
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8151/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079040795201907 . Objeto: Conjunto para extração purificação DNA
sangue total e frações Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de
Dispensa em 27/07/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição.
Ratificação em 27/07/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$
3.292,48. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL CO M E R C I O
E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 27/07/2020) 153150-15236-2020NE800187

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4383/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079005896202067 . Objeto: Aquisição de conserto com arco em c com
fornecimento de peças Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação Declaração de
Inexigibilidade em 27/07/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de
Aquisição. Ratificação em 27/07/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor
Global: R$ 216.969,78. CNPJ CONTRATADA : 01.449.930/0001-90 SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS LTDA..

(SIDEC - 27/07/2020) 153150-15236-2020NE800187
MUSEU NACIONAL

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE ZOOLOGIA
EDITAL Nº 258, DE 24 DE JULHO DE 2020

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2020-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas

- Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos

termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o

Regulamento do Programa, torna público que estarão aberta, de 27/07/2020 a

11/08/2020, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Zoologia,

turma de 2020-1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as

normas descritas neste edital.

Inscrições: 27 de julho a 11 de agosto de 2020

Seleção: 13 a 17 de agosto de 2020

O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br

www.pr2.ufrj.br e no www.ppgzoo.museunacional.ufrj.br/ppgzoo

Alexander Wilhelm Armin Kellner

Diretor MN

ALEXANDRE DIA PIMENTA

Coordenador PPG

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084011641201921.
PREGÃO SRP Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 04402873000181. Contratado : JOSE DE SALES SOBRINHO SERVICOS -
GRAFICOS. Objeto: Contratação de serviços de publicação dos livros e cartilhas produzidos
pela UFRA incluindo: revisão gramatical, revisão de normalização de acordo com as Normas
ABNT, elaboração de projeto gráfico, tratamento de imagens, formatação, diagramação,
arte da capa, miolo e arte final; e produzir materiais gráficos de divulgação das obras
como: sacolas de papel personalizadas, marcadores de livros folders, canetas
personalizadas, recibos numerados e carbonados e banners para expor os lançamentos.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº
9.507/2018, IN SEGES/MP nº 05/2017 e suas alterações .Vigência: 24/07/2020 a
24/07/2021. Valor Total: R$21.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE801433. Data de
Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 27/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153034

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23084009321201749.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA.
CNPJ Contratado: 08629122000153. Contratado : EQUISYSTEM COMERCIO E SERVICOS DE-
TELECOMUNICACOES E IN. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original
nº 12/2018, ora aditado, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/07/2020 a 06/07/2021. Valor Total: R$108.032,19. Fonte:
8100000000 - 2020NE800392. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 27/07/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091003739202020. Objeto: Aquisição de materiais e medicamentos para
uso veterinário.. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 28/07/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 27/07/2020) 153033-15252-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 10/2016. Processo nº
23091.009716/2016-61. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, e Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses. Vigência: 31/07/2020 a
31/07/2021. Data da assinatura: 23/07/2020. Signatários: José de Arimatea de Matos,
Reitor da UFERSA; David Custódio de Sena, Presidente da FGD.t

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 178/2020

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais elétricos
(cabos,capacitores e acessórios diversos) para atender a UFSC. Empresas vencedoras da
licitação: B E B COM. DE MAT. ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI; COPY INFO COM. DE
MÁQ. E SUPRIMENTOS LTDA; MECATEC COMERCIAL EIRELI; CINCA COM. VAREJISTA E
ATACADISTA DE FERRAMENTAS EIRELI; JESSICA STRACK SALES PEPLOV e EVOLUTION CO M .
DE COMP. ELETRÔNICOS EIRELI. Valor global: R$ 53.227,1400.

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Pregoeira

(SIDEC - 27/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 2308020324202079. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
aparelhos de ar condicionado com instalação inclusa e interligação evaporadora-
condensadora adicional para atender a Universidade Federal De Santa Catarina (UFSC)..
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 28/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00199-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 27/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080015026202067. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de Material de Acondicionamento e Embalagens para atender a Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 28/07/2020 das 08h00 às 11h59
e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, Nº 222 S.501, Reitoria 2,
Trindade - Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-
00195-2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 27/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080015059202015. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de material de acondicionamento e embalagens para atender a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 46. Edital: 28/07/2020 das 08h00 às 11h59

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ester
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-28T01:37:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




